

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



# 延長石油國際有限公司

YANCHANG PETROLEUM INTERNATIONAL LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

(股份代號：00346)

## 截至二零二四年六月三十日止六個月 之未經審核中期業績公告

延長石油國際有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期業績，連同截至二零二三年六月三十日止六個月之未經審核比較數字如下：

### 簡明綜合損益及其他全面收益表

截至二零二四年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
收入	4	16,771,559	11,467,941
其他收入	4	5,482	10,166
		<u>16,777,041</u>	<u>11,478,107</u>
<b>支出</b>			
採購		(16,547,797)	(11,201,659)
特許權費用		(21,792)	(29,458)
油田營運開支		(48,988)	(55,855)
勘探及評估開支		(1,243)	(1,137)
銷售及分銷開支		(18,080)	(7,883)
行政開支		(37,425)	(41,707)
折舊、耗損及攤銷		(96,649)	(115,790)
其他收益及虧損	5	(15,247)	18,147
		<u>(16,787,221)</u>	<u>(11,435,342)</u>

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
經營業務(虧損)/溢利	6	(10,180)	42,765
融資成本	7	(17,949)	(25,193)
除稅前(虧損)/溢利		(28,129)	17,572
稅項	8	863	(4,766)
本期間(虧損)/溢利		(27,266)	12,806
其他全面收益			
其後可能重新分類至損益的項目：			
香港以外附屬公司財務報表之			
換算匯兌差額		(37,621)	46,952
本期間其他全面收益，並無稅務影響		(37,621)	46,952
本期間全面收益總額		(64,887)	59,758
下列人士應佔本期間(虧損)/溢利：			
本公司擁有人		(27,018)	15,209
非控股權益		(248)	(2,403)
		(27,266)	12,806
下列人士應佔本期間全面收益總額：			
本公司擁有人		(63,481)	48,758
非控股權益		(1,406)	11,000
		(64,887)	59,758
本公司擁有人應佔每股(虧損)/盈利			
基本及攤薄，港仙	10	(2.46)	1.40

## 簡明綜合財務狀況表

於二零二四年六月三十日

	附註	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>資產</b>			
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,735,346	1,859,533
投資物業		12,335	12,590
勘探及評估資產		11,264	11,384
使用權資產		94,041	99,349
商譽及無形資產		58,149	58,149
		<u>1,911,135</u>	<u>2,041,005</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		364,626	346,580
應收貿易款項	11	809,369	1,014,916
預付款項、按金及其他應收款項		422,663	55,853
可收回稅項		1,646	–
現金及銀行結餘		256,887	226,188
		<u>1,855,191</u>	<u>1,643,537</u>
<b>資產總值</b>		<u><b>3,766,326</b></u>	<u><b>3,684,542</b></u>
<b>權益</b>			
<b>本公司擁有人應佔股本及儲備</b>			
股本		440,041	440,041
儲備		787,391	850,872
		<u>1,227,432</u>	<u>1,290,913</u>
本公司擁有人應佔權益總額		<u>1,227,432</u>	<u>1,290,913</u>
非控股權益		55,847	57,253
		<u>1,283,279</u>	<u>1,348,166</u>
<b>權益總額</b>		<u><b>1,283,279</b></u>	<u><b>1,348,166</b></u>

		二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
<b>負債</b>			
<b>流動負債</b>			
應付貿易款項及其他應付款項	12	1,498,781	1,208,394
租賃負債		7,421	7,838
銀行借貸及其他貸款		268,500	405,594
有抵押定額貸款		446,235	445,355
應付稅項		86	316
		<u>2,221,023</u>	<u>2,067,497</u>
<b>非流動負債</b>			
棄置責任		168,836	171,349
租賃負債		82,727	86,815
遞延稅項負債		10,461	10,715
		<u>262,024</u>	<u>268,879</u>
<b>負債總額</b>		<u>2,483,047</u>	<u>2,336,376</u>
<b>權益及負債總額</b>		<u>3,766,326</u>	<u>3,684,542</u>
<b>流動負債淨值</b>		<u>(365,832)</u>	<u>(423,960)</u>
<b>資產總值減流動負債</b>		<u>1,545,303</u>	<u>1,617,045</u>

## 附註：

### 1. 編製基準

未經審核簡明綜合財務報表乃遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」,以及香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)證券上市規則(「上市規則」)附錄16之適用披露規定編製。

未經審核簡明綜合財務報表應與本公司之二零二三年年報(「二零二三年年報」)所載本集團根據香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)編製之截至二零二三年十二月三十一日止年度之年度財務報表一併閱讀。

此等未經審核簡明綜合財務報表以港元(「港元」)(即本集團之功能貨幣)呈列。除另有指明外,所有數值均四捨五入至最接近之千位數(千港元)。此等未經審核簡明綜合財務報表於二零二四年八月二十七日獲批准刊發。

### 2. 主要會計政策

未經審核簡明綜合財務報表乃按歷史成本基準編製,惟若干物業及財務工具乃按公平值計量除外。歷史成本一般按交換貨品及服務代價的公平值計算。

截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合財務報表所採納之會計政策與編製二零二三年年報時所採納者一致,惟採納新訂或經修訂香港財務報告準則之影響除外。

本集團於本期間首次應用由香港會計師公會頒佈之多項新訂或經修訂香港財務報告準則,其於本集團自二零二四年一月一日開始之財政期間生效。新訂或經修訂香港財務報告準則之概要載列如下:

- 香港會計準則第1號(修訂本)–負債分類為流動或非流動及香港詮釋第5號(經修訂)財務報表的呈列–借款人對包含按要求償還條款的定期貸款的分類
- 香港會計準則第1號(修訂本)–附帶契諾的非流動負債
- 香港會計準則第7號及香港財務報告準則第7號(修訂本)–供應商融資安排
- 香港財務報告準則第16號(修訂本)–售後租回的租賃負債

應用上述新訂或經修訂香港財務報告準則並不會對本集團於本期間或過往會計期間已編製及呈報之業績及財務狀況構成重大影響。因此,毋須對過往期間進行調整。

下列新訂或經修訂香港財務報告準則(可能與本集團的未經審核簡明綜合財務報表相關)已頒佈但尚未生效,且本集團尚無提早採納。本集團目前擬於有關準則生效當日應用該等變動。

- 香港會計準則第21號(修訂本)–缺乏可兌換性<sup>1</sup>
- 香港財務報告準則第10號及香港會計準則第28號(修訂本)–投資者與其聯營公司或合營企業之間的資產出售或注資<sup>2</sup>

1. 於二零二五年一月一日或之後開始的年度期間生效。
2. 對於尚未確定的日期或之後開始的年度期間發生的資產出售或注資追溯應用該修訂本。

### 3. 分類資料

本集團之經營及可呈報分類如下：

- (a) 勘探、開採及營運業務分類,涉及石油及天然氣勘探、開採、銷售及營運;及
- (b) 供應及採購業務分類,涉及儲存、運輸、買賣及分銷石油相關產品。

本集團並無將經營分類整合以組成上述可呈報分類。

#### 分類收入及業績

	勘探、開採及營運		供應及採購		綜合	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	截至六月三十日止六個月		二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
分類收入：						
外部客戶之銷售額	<u>189,103</u>	<u>231,445</u>	<u>16,582,456</u>	<u>11,236,496</u>	<u>16,771,559</u>	<u>11,467,941</u>
分類溢利/(虧損)	<u>7,932</u>	<u>20,068</u>	<u>(1,597)</u>	<u>2,587</u>	<u>6,335</u>	<u>22,655</u>
其他收入					<u>5,482</u>	10,166
存貨撇減撥回					-	5,033
匯兌(虧損)/收益淨額					<u>(15,219)</u>	13,114
未分配公司開支					<u>(6,778)</u>	<u>(8,203)</u>
經營業務(虧損)/溢利					<u>(10,180)</u>	42,765
融資成本					<u>(17,949)</u>	<u>(25,193)</u>
除稅前(虧損)/溢利					<u>(28,129)</u>	17,572
稅項					<u>863</u>	<u>(4,766)</u>
本期間(虧損)/溢利					<u><u>(27,266)</u></u>	<u><u>12,806</u></u>

所呈報之收入乃來自外部客戶。於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月概無任何分類間業務銷售。

分類溢利／(虧損)指各分類業務賺取之溢利／產生之虧損，而並無分配其他收入、存貨撇減撥回、匯兌(虧損)／收益淨額、未分配公司開支、融資成本及稅項。此乃向主要營運決策者呈報以供分配資源及評估分類業務表現之計量。

### 分類資產及負債

下表為本集團可呈報及經營分類的資產及負債分析：

	勘探、開採及營運		供應及採購		綜合	
	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月 三十一日 (經審核) 千港元
分類資產	1,736,404	1,872,385	2,011,261	1,788,570	3,747,665	3,660,955
未分配資產					18,661	23,587
資產總值					<u>3,766,326</u>	<u>3,684,542</u>
分類負債	520,415	596,601	1,783,526	1,556,645	2,303,941	2,153,246
未分配負債					179,106	183,130
負債總額					<u>2,483,047</u>	<u>2,336,376</u>

就監察分類業務表現及於分類間分配資源而言：

- 除未分配公司財務資產外，所有資產乃分配至可呈報分類；及
- 除未分配公司財務負債外，所有負債乃分配至可呈報分類。

### 有關主要客戶之資料

本集團供應及採購業務分類產生之收入為16,582,456,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：11,236,496,000港元)包括來自兩名客戶(截至二零二三年六月三十日止六個月：兩名客戶)之收入12,452,145,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：7,278,011,000港元)，該兩名客戶佔本集團期間總收入之10%或以上。

本集團總收入中主要客戶的收入載列如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
A客戶	8,679,176	4,836,425
B客戶	3,772,969	2,441,586

#### 4. 收入及其他收入

收入指預期將有權自所出售貨品收取之代價，該貨品乃根據香港財務報告準則第15號以時間點確認。集團間一切重大交易已於綜合入賬時對銷。

本集團收入及其他收入分析如下：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
<b>收入</b>		
銷售原油及天然氣	189,103	231,445
貿易及分銷石油相關產品	16,582,456	11,236,496
	<u>16,771,559</u>	<u>11,467,941</u>
<b>其他收入</b>		
銀行利息收入	3,124	8,605
租金收入	698	658
其他	1,660	903
	<u>5,482</u>	<u>10,166</u>

#### 5. 其他收益及虧損

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
匯兌(虧損)/收益淨額	(15,219)	13,114
其他	(28)	5,033
	<u>(15,247)</u>	<u>18,147</u>



## 6. 經營業務(虧損)/溢利

本集團經營業務(虧損)/溢利已扣除下列項目：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
已售存貨成本	16,547,797	11,201,659
折舊及耗損開支：		
–物業、廠房及設備	92,358	111,816
–使用權資產	4,291	3,974
與低價值資產租賃(不包括低價值資產短期租賃) 有關的開支	632	1,495
員工成本(包括董事酬金)：		
–薪金及工資	33,088	35,173
–退休金計劃供款	2,180	2,441
	<u>16,678,346</u>	<u>11,666,558</u>

## 7. 融資成本

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
須於五年內悉數償還之銀行借貸及 有抵押定額貸款利息開支	14,323	20,177
租賃負債利息開支	2,262	2,425
其他貸款利息開支	–	1,236
棄置責任的應計費用	1,364	1,355
	<u>17,949</u>	<u>25,193</u>

## 8. 於綜合損益表的所得稅

截至二零二四年六月三十日止六個月的香港利得稅撥備按估計應課稅溢利的16.5%(截至二零二三年六月三十日止六個月：16.5%)計算。香港境外附屬公司的稅項按相關國家訂明的適用當前稅率支出。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，本集團加拿大附屬公司適用的加拿大混合法定稅率及中華人民共和國(「中國」)附屬公司適用之中國企業所得稅率分別為25%及25%。

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
<b>即期稅項—香港利得稅</b>		
本期間撥備	-	-
<b>即期稅項—香港境外</b>		
本期間撥備	(863)	4,766
<b>遞延稅項</b>		
產生暫時差額	-	-
	<u>(863)</u>	<u>4,766</u>

## 9. 中期股息

董事並不建議就截至二零二四年六月三十日止六個月派付任何中期股息(截至二零二三年六月三十日止六個月：無)。

## 10. 每股(虧損)/盈利

本公司擁有人應佔每股基本及攤薄(虧損)/盈利乃根據以下數據計算：

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
<b>(虧損)/盈利</b>		
計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利所用之 本公司擁有人應佔期間(虧損)/溢利	<u>(27,018)</u>	<u>15,209</u>
<b>股份數目</b>		
計算每股基本及攤薄(虧損)/盈利之普通股 加權平均數	<u>1,100,103</u>	<u>1,087,947</u>

由於本公司於截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月並無存在攤薄潛在普通股，故截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月之每股攤薄(虧損)/盈利與每股基本(虧損)/盈利相同。

## 11. 應收貿易款項

應收貿易款項信貸期一般為最多90日(二零二三年十二月三十一日：最多90日)，以原發票金額減去呆賬撥備後確認及列賬。應收貿易款項為免息。

根據發票日期，於報告期末呈列之應收貿易款項之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	787,741	992,263
31至60日	196	215
61至90日	130	482
超過90日	21,302	21,956
	<b>809,369</b>	<b>1,014,916</b>

## 12. 應付貿易款項及其他應付款項

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
應付貿易款項	968,833	938,645
合約負債(附註)	376,666	39,495
應付增值稅	48,898	98,034
其他應付款項	104,384	132,220
	<b>1,498,781</b>	<b>1,208,394</b>

附註：於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日的合約負債主要為客戶發出訂單時預收客戶的款項，期內，當產品的控制權轉讓予客戶時，該等款項已全數確認為收入。本集團一般於接獲訂單時預收款項，金額(如有)會視乎每宗交易與客戶磋商而定。

於二零二四年六月三十日，因期內於履行責任前預收客戶款項，故此確認了合約負債376,666,000港元(二零二三年十二月三十一日：39,495,000港元)，預計於一年內全數確認為收入。

根據發票日期，於報告期末應付貿易款項之賬齡分析如下：

	二零二四年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零二三年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
0至30日	963,981	890,855
31至60日	793	3,177
61至90日	15	38
超過90日	4,044	44,575
	<u>968,833</u>	<u>938,645</u>

於二零二四年六月三十日及二零二三年十二月三十一日，應付貿易款項乃免息及採購平均信貸期最高為90日。

### 13. 或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團並無重大或然負債(二零二三年十二月三十一日：無)。

### 14. 重大關連人士交易

除未經審核簡明綜合財務報表其他部份所披露者外，於截至二零二四年六月三十日止六個月內，本集團與關連人士進行下列交易。

主要管理人員之薪酬，包括支付本公司董事及若干最高薪僱員之酬金載列如下：

#### 主要管理人員

	截至六月三十日止六個月	
	二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
薪金、花紅及津貼	7,360	7,093
退休金計劃供款	116	111
	<u>7,476</u>	<u>7,204</u>

## 關連人士交易

關係	交易性質	截至六月三十日止六個月	
		二零二四年 (未經審核) 千港元	二零二三年 (未經審核) 千港元
最終控股公司	採購成品油(附註1)	7,479,608	3,561,849
同系聯營公司	銷售成品油及副產品(附註2)	28,742	9,860
直接控股公司	有抵押定額貸款利息開支	11,182	10,849
最終控股公司	其他貸款利息開支	<u>2,992</u>	<u>3,639</u>

### 附註：

- (1) 截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團與最終控股公司就成品油採購進行關連交易。河南延長銷售有限公司(「河南延長」)與陝西延長石油(集團)有限責任公司(「延長石油集團」)訂立日期為二零二二年十一月十八日的供油協議及日期為二零二三年十一月二十七日的補充供油協議，內容有關截至二零二五年十二月三十一日止三個年度向延長石油集團採購成品油，於二零二三年一月一日起生效。
- (2) 截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團與同系聯營公司進行關連交易(源自銷售成品油及副產品)。河南延長於二零二三年十一月二十七日分別與中油延長石油銷售股份有限公司(「中油延長石油」)及延長殼牌河南石油有限公司(「延長殼牌河南」)訂立銷售協議及於二零二四年一月一日起生效，內容有關截至二零二六年十二月三十一日止三個年度銷售成品油及副產品。
- (3) 上述交易構成上市規則第14A章項下的持續關連交易。本公司已遵守上市規則第14A章的規定。

## 15. 報告期後事項

於二零二四年八月八日，本公司與延長石油集團(香港)有限公司(「延長石油香港」)訂立一份補充貸款協議，據此，延長石油香港有條件同意將貸款22,000,000美元續期，為期三年，及貸款由新股權抵押作擔保。貸款續期的進一步詳情載於本公司日期為二零二四年八月八日的公告。

除上文所述者外，於報告期後概無其他重大事項。

## 管理層討論與分析

### 業務回顧及前景

二零二四年上半年，全球經濟增速有所恢復，但仍處於中低速增長軌道，各主要經濟體表現不一。中美競爭加劇、地緣衝突事件持續，導致經濟分割和供應鏈重組，全球市場更加分散和區域化。受地緣政治緊張局勢、供需關係波動以及OPEC+維持減產政策等多重因素的文織影響，國際油價整體呈現寬幅震蕩態勢。面對這一形勢，本公司積極應對，適時調整新鑽井的投資計劃，以確保油氣產量的穩定。

### 加拿大在產油氣上游業務

二零二四年上半年，Novus Energy Inc. (「Novus」) 緊緊圍繞目標任務，全力克服極寒暴雪天氣以及融雪期「道路禁令」等不利因素，充分利用自有運營現金流，高效組織生產運行，全力釋放油井產能。截至二零二四年六月三十日止六個月，累計資本開支334萬加元，完鑽1口井，投產3口井，累計生產油氣41.79萬當量桶(「當量桶」)。Novus銷售油氣45.7萬當量桶，收入3,318萬加元，虧損426萬加元(包括未實現外匯虧損262萬加元)。

#### (一) 持續控制生產運營成本

二零二四年上半年，Novus嚴格預算管理，控制各項成本，提升效益，在二季度道路運輸、極寒天氣現場維護處理成本上漲的情況下，Novus將現場運營成本控制18.81加元/桶，同比降低0.84%，相對可控成本34.18加元/桶，同比增加14.58%，單桶總成本76.19加元/桶，同比增加0.33%，由於產量下降，單桶管理費用及利息等剛性費用上漲，但產量下降幅度與相對可控成本增加幅度基本一致，可喜的是在產量同比下降15.53%的情況下，現場運營成本同比降低，單桶總成本僅略微增加。

## **(二) 着力提升科技支撐能力**

Novus堅持問題導向、需求導向和效益導向，從Novus油田可持續發展角度出發，開展Novus油田綜合研究。加強與科研院校的科研合作，與教授團隊合作的《諾瓦斯油田綜合地質研究》項目進入收尾階段。充分依託內部、上層級單位技術力量，正在開展《加拿大諾瓦斯油田沉積儲層認識創新及薄油層高效開發關鍵技術》項目研究，着力攻關儲藏精細描述、地質基礎研究、剩餘油分佈、水平井高效開發等技術難題。

## **(三) 堅持安全環保合規**

Novus始終夯實安全環保管理責任，嚴格遵守加拿大各項法律法規，根據聯邦政府和省政府要求，認真履行減排義務及油氣井棄置責任。截至二零二四年六月三十日止六個月，Novus油田未發生安全環保及工程品質事故，未收到政府減排罰單。

## **中國油品銷售下游業務**

二零二四年上半年河南延長累計油品銷售212.93萬噸，實現營業收入人民幣154.08億元，虧損人民幣76.96萬元。河南延長全面推行組織機構調整和流程重構，持續優化業務結構、培養業務核心能力，在確保收入穩定、業務合規前提下，加大市場化業務條線比例，重點發力定投、庫銷、外採外銷敞口和終端零售業務，全力衝刺全年任務目標。

## **(一) 業務推進平穩有序**

(1)鐵路分銷。及時掌握市場需求及價格變化，在鞏固西南、西北區域市場的同時，逐步加大對華中、華北等地的開發力度，客戶拓展至24家，上半年銷量40.08萬噸，同比增長39.02%，進一步提升增強市場影響力。(2)外採外銷。持續優化中國石化銷售股份有限公司西北分公司、中國石化銷售股份有限公司華中分公司、北京中林力合石油化工有限公司等大客戶業務流程和服務品質，推進業務穩中有增；建立業務問題跟蹤及處理機制，對業務執行進行全流程監控，並強化問題發生後的快速回應與處理應變，確保業務安全平穩運行。(3)終端零售。積極推進全域會員體系，開展多元化納新和會員活動，全網會員總數31.77萬人，公眾號關注會員人數5.69萬人，尤其是二零二四年六月開展會員活動後環比新增關注8,135人，日均增長288人，會員實現了快速提升，為後續營銷活動的開展奠定基礎。

## **(二) 業務拓展成效顯著**

一是河南延長積極推進三門峽定投業務，於二零二四年四月四日順利實現首運，對中國石化銷售股份有限公司河南石油分公司下屬24座自營加油站提供保供配送到站服務，共計配送327車次，無一車油品迴流和品質糾紛問題。二零二四年四至六月，定區銷量累計完成1.78萬噸。二是河南延長大力開展兩湖市場開發，上半年與湖北國儲石化有限公司達成合作，成功打通沿江採購、運輸、倉儲、銷售一體化管道。截至二零二四年六月三十日止六個月，兩湖地區銷量6.8萬噸，實現價差人民幣470.83萬元。三是河南延長入圍中國石油天然氣股份有限公司湖北銷售分公司、中海油華東銷售有限公司供應商，上半年供油2.27萬噸。



### **(三) 業務保障持續增強**

一是組織各板塊業務團隊全面梳理業務流程和表單，借助數據治理協力廠商機構力量，上半年完成了現有業務流程診斷和流程重構，正在穩步推進實施。二是積極建立多業務場景下的數質量管理體系，上半年梳理形成了涉及油庫、加油站、定投業務的關鍵業務場景，初步形成數質量管控方案。三是進一步完善預算管理體系，上半年梳理形成了河南延長費用定額標準，為實施全面預算管理夯實根基。四是穩步推進資訊化建設，上半年完成了銀企直聯、稅企直連及CRM第一階段系統開發，正在推進費控系統調研，基本形成了定投業務數字化系統支撐。五是有序推進組織架構優化，上半年完成了組織架構調整和崗位設置方案，並制定了相關競聘方案，為後續組織建設打好基礎。六是零售薪酬績效改革基本完成，上半年組織相關人員赴中石化、中石油、延長殼牌和延長中化等企業對標學習，對比同行業薪酬水準和結構，優化形成了貼近市場的加油站薪酬體系。

### **(四) 安全管理工作持續鞏固**

一是深入開展「大排查、大起底、大整治」、「專家安全風險診斷評估」、「鄭州市重大危險源企業安全專項交叉檢查」及「河南省油氣儲存企業安全風險深度評估」等專項活動，二零二四年上半年河南延長共計自查問題94項、延長石油集團銷售公司檢查問題8項、專家檢查問題24項，所有問題隱患均已按照要求整改完畢。二是利用安全智慧風險管控平台和電子屏等開展消防安全宣傳培訓，聯合地方消防部門，每季度開展企地聯動消防應急演練活動，提升員工應急反應能力。三是按照「安全生產治本攻堅三年行動實施方案(二零二四至二零二六年)」活動方案要求，組織總經理安全專題培訓授課、推廣應用OPL專項培訓、事故警示教育等活動，進一步加強員工安全生產意識。二零二四年三月，河南延長被河南省應急管理廳評為成績突出安全生產結對幫扶共建小組。

## 展望

展望二零二四年下半年，全球經濟預計溫和復甦，但增速可能放緩。地緣政治衝突、通脹壓力以及貨幣政策的調整將繼續對全球經濟產生重要影響。在此背景下，油價走勢也將受到多重因素的共同影響，包括能源轉型的加速推進、可再生能源的競爭、OPEC+的減產政策以及全球經濟增速的波動。預計國際油價波動區間可能擴大。

面對這一預期，本公司將繼續秉持穩健的經營策略，積極應對市場變化，有效防範和化解各類風險。本公司將注重資產組合的優化和市場機會的把握，致力於提升運營效率，以期為股東創造長期穩定的價值回報。

## 財務回顧

### 分類收入及分類業績

於回顧期內，本集團之經營分類包括：(i)勘探、開採及營運業務及(ii)供應及採購業務。截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團的收入主要來自加拿大石油及天然氣生產業務，以及中國油品及副產品貿易業務。

Novus於加拿大西部經營石油及天然氣勘探、開採及生產業務。於回顧期內，Novus實現石油及天然氣銷售量456,989當量桶，以及貢獻收入189,103,000港元，而去年同期的銷售量為499,885當量桶及收入為231,445,000港元。截至二零二四年六月三十日止六個月，Novus貢獻經營溢利7,932,000港元，而去年同期錄得經營溢利20,068,000港元。

截至二零二四年六月三十日止六個月，中國油品及副產品貿易業務銷售量由去年同期141萬噸增加至本期間213萬噸，收入由去年同期11,236,496,000港元增加至本期間16,582,456,000港元。供應及採購業務錄得1,597,000港元經營虧損，而去年同期為2,587,000港元經營溢利。

### 其他收入

除上述分類業績外，於回顧期內錄得其他收入5,482,000港元，主要為銀行存款之利息收入及來自國內之租金收入，對比去年同期10,166,000港元減少4,684,000港元。

## **採購**

採購由去年同期11,201,659,000港元增加至本期間16,547,797,000港元，與銷售增長一致。

## **特許權費用**

特許權費用主要是Novus就加拿大石油及天然氣生產業務所支付予土地擁有者(包括政府及私人)的開採特許權費用。因Novus的收入減少，相關費用由去年同期29,458,000港元減少至本期間21,792,000港元。

## **油田營運開支**

油田營運開支由去年同期55,855,000港元減少至本期間48,988,000港元。開支減少乃主要由於Novus的產量下降所致。有關開支來自Novus石油及天然氣生產業務，包括人工、修理費、加工費、搬運費，租賃費及修井費等。

## **勘探及評估開支**

勘探及評估開支為1,243,000港元，主要來自Novus持有之非生產土地之租賃支出。

## **銷售及分銷開支**

銷售及分銷開支由去年同期7,883,000港元增加至本期間18,080,000港元，主要來自河南延長於中國的油品及副產品貿易業務。

## **行政開支**

行政開支包括董事薪酬、職員工資、辦公室租金、專業費用以及上市費用等，減少4,282,000港元至回顧期內的37,425,000港元。

## **折舊、耗損及攤銷**

折舊、耗損及攤銷開支由去年同期115,790,000港元減少至本期間96,649,000港元，乃主要由於加拿大Novus於回顧期內產量下降，而導致油氣資產耗損同時減少所致。

## 其他收益及虧損

其他虧損15,247,000港元主要指匯兌虧損淨額15,219,000港元。

## 融資成本

融資成本17,949,000港元包括：(i)河南延長在經營中發生之銀行借貸成本3,141,000港元以及Novus和本公司提取有抵押定額貸款之利息11,182,000港元；(ii)Novus油井棄置費用合計1,364,000港元；及(iii)與本集團租賃有關的租賃負債推定利息2,262,000港元。

## 稅項

稅項863,000港元指國內之油品及副產品貿易業務所賺取之溢利所計提的中國企業所得稅超額撥備。

## 期間(虧損)/溢利

於回顧期內錄得虧損27,266,000港元，而去年同期則錄得溢利12,806,000港元。當中包括Novus錄得虧損24,277,000港元。

## 流動資金及財務資源

截至二零二四年六月三十日止六個月，本集團主要以其內部資源連同銀行借貸及有抵押定額貸款為其營運提供資金。

於二零二四年六月三十日，本集團並無就河南延長持有浮息銀行借貸(二零二三年十二月三十一日：131,544,000港元)。本集團從國內多家銀行獲得銀行授信531,630,000港元(相等於人民幣495,000,000元)。

延長石油香港為Novus提供有抵押定額貸款作一般營運資金用途。於二零一九年十二月二十日，Novus提取有抵押定額貸款35,000,000美元，年利率為4.8%，須於三年內償還。於二零二二年十二月六日，Novus與延長石油香港訂立補充貸款協議，據此，Novus已於二零二三年一月十八日續新有抵押定額貸款35,000,000美元，該筆貸款按年利率4.8%計息，且須於三年內償還。於二零二四年六月三十日，有抵押定額貸款本金仍未償還。

於二零二一年九月三日，本公司從延長石油香港提取有抵押定額貸款22,000,000美元，年利率為4.8%，須於三年內償還。延長石油香港為本公司提供有抵押定額貸款作經營業務之一般營運資金用途。於二零二四年六月三十日，有抵押定額貸款的本金仍未償還。

於二零二四年六月三十日，本集團擁有現金及銀行結餘256,887,000港元(二零二三年十二月三十一日：226,188,000港元)。鑑於手頭現金及可動用銀行信貸額度，本集團具備充足營運資金撥付其業務營運。

於期末，本集團之資本負債比率(按總負債佔權益總額之百分比計算)為193.5%(二零二三年十二月三十一日：173.3%)。本集團之流動比率(按流動資產佔流動負債之百分比計算)於二零二四年六月三十日為83.5%(二零二三年十二月三十一日：79.5%)。

## **庫務管理及政策**

本集團採取審慎現金管理及風險監控方針。本集團之庫務政策旨在將外幣匯率及利率波動之風險減至最低。

現金一般存置於以港元、美元、加元及人民幣計值之短期存款。本集團以穩定之利率取得銀行融資及借貸。本集團預期不會有重大利率風險。本集團之交易及投資大多數以港元、美元、加元及人民幣計值。由於本集團的政策為讓其經營實體以其各自的地方貨幣經營，以減低貨幣風險，因此本集團預期無需承擔任何重大的匯兌風險。

於回顧期內，本集團概無作出有關外匯之對沖交易，且將於管理層認為合適時採取適當措施應對。

## **重大收購及出售**

本集團於截至二零二四年六月三十日止六個月內並無重大收購及出售事項。

## **重大投資**

本集團於二零二四年六月三十日概無持有任何重大投資。

## **資本承擔**

本集團之資本承擔與金額為776,000港元(二零二三年十二月三十一日：275,000港元)之物業、廠房及設備購買有關，其於二零二四年六月三十日已訂約但尚未撥備。

## 資產抵押

延長石油香港借予Novus金額35,000,000美元的貸款以70,000,000美元的債權證連同對Novus的一切權利、所有權及權益的優先固定質押，以及對Novus全部資產的浮動質押作抵押。

根據延長石油香港與本公司訂立之日期為二零二一年六月三十日之貸款協議，本公司已於二零二一年九月三日提取貸款金額22,000,000美元(「貸款」)，及貸款於二零二四年九月二日到期。貸款以根據股權抵押契約而以本公司直接全資附屬公司中聯能源國際有限公司(「中聯能源」)之350股普通股(佔中聯能源已發行股本的35%)作為擔保，據此，本公司同意以延長石油香港為受益人提供擔保，本公司應竭盡全力促使河南延長的賬面估值將不會低於104,800,000美元(「舊股權抵押」)。舊股權抵押已根據本公司與延長石油香港於二零二四年八月八日訂立之解除契約解除。

由於貸款於二零二四年九月二日到期，本公司於二零二四年八月八日與延長石油香港訂立補充貸款協議，以有條件將貸款續期三年。貸款以本公司根據新股權抵押契約間接持有的河南延長已發行股本的70%作為擔保，據此本公司同意以延長石油香港為受益人提供擔保，本公司應竭盡全力促使河南延長的賬面估值不低於31,430,000美元。

除上述者外，本集團概無抵押其他資產以獲取銀行及其他貸款。

## 或然負債

於二零二四年六月三十日，本集團並無任何重大或然負債(二零二三年十二月三十一日：零港元)。

## 僱員及薪酬政策

於二零二四年六月三十日，本集團之員工總數為211名(二零二三年十二月三十一日：207名)。僱員薪金維持在具競爭力水平，截至二零二四年六月三十日止六個月，員工成本總額為35,268,000港元(截至二零二三年六月三十日止六個月：37,614,000港元)。薪酬政策乃以公平、激勵、表現及現行市場慣例為原則，而薪酬待遇通常每年檢討。其他員工福利包括公積金、醫療保險等。僱員及合資格參與者亦獲提供購股權計劃。截至二零二四年及二零二三年六月三十日止六個月，本公司並無根據其購股權計劃授出購股權。



## 中期股息

董事會不建議派付截至二零二四年六月三十日止六個月的中期股息(截至二零二三年六月三十日止六個月：無)。

## 購買、出售或贖回本公司之上市證券

於截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

## 企業管治常規

董事會致力於高水平之企業管治常規和程序，注重透明度、獨立性、問責性、責任及公正方面之管治，以提升本公司管理及維護股東整體利益。董事會將不時檢討及改善企業管治常規，以確保董事會有效領導本集團，從而為股東帶來長期價值及最高回報。

董事會認為，於截至二零二四年六月三十日止六個月，本公司已遵守上市規則附錄14內《企業管治守則》(「企業管治守則」)所載之守則條文，惟以下偏離情況除外：

1. 企業管治守則之守則條文第B.2.4(b)條規定，全體獨立非執行董事於董事會的任期均超過九年，本公司應於董事會委任一名新的獨立非執行董事。吳永嘉先生、梁廷育先生、孫立明先生及牟國棟博士擔任獨立非執行董事的時間已超過九年。由於本公司需要時間物色合資格且合適的人選，因此本公司將會在實際可行的情況下盡快委任一名新的獨立非執行董事。於本業績日期，本公司尚未根據守則條文第B.2.4(b)條規定物色到合適人選擔任新任獨立非執行董事。
2. 企業管治守則之守則條文第C.1.6條規定，獨立非執行董事及其他非執行董事亦應出席股東大會，並均衡了解股東的意見。非執行董事孫健先生及一名獨立非執行董事吳永嘉先生由於其他臨時安排而未能出席本公司於二零二四年五月三十一日舉行之股東週年大會。

3. 企業管治守則之守則條文第C.2.1條規定，主席及行政總裁的角色應分開及非由同一人擔任。於二零一九年六月一日，Bruno Guy Charles Deruyck先生辭任執行董事兼行政總裁後，本公司行政總裁的職位出現空缺。此外，董事會認為現行安排之下的權力及授權、問責及獨立決策取得平衡，並無受損，此乃由於執行董事、非執行董事及獨立非執行董事具有多元化背景及經驗。本公司審核委員會如認為有需要，可隨時直接聯絡本公司的高級管理層、外部核數師及獨立專業顧問。因此，董事會認為偏離企業管治守則的守則條文第C.2.1條於此情況下關係並不重大。
4. 企業管治守則之守則條文第F.2.2條規定，董事會主席應出席股東週年大會，並應邀請審核委員會、薪酬委員會、提名委員會及任何其他委員會(視何者適用而定)的主席出席。董事會主席封銀國先生由於其他臨時安排而未能出席於二零二四年五月三十一日舉行之股東週年大會。

### 審核委員會

本公司審核委員會(「審核委員會」)現時由三名獨立非執行董事組成，分別為梁廷育先生、吳永嘉先生及孫立明先生。梁廷育先生為審核委員會主席。審核委員會已審閱本公司所採納之會計原則及政策，並與管理層討論風險管理、內部監控系統及財務報告事宜。審核委員會已審閱本集團截至二零二四年六月三十日止六個月之未經審核簡明綜合中期財務報表。

### 持續關連交易

延長石油集團與河南延長(本公司之間接非全資附屬公司)於二零二二年十一月十八日續新及簽訂新供油協議及於二零二三年十一月二十七日簽訂補充供油協議以修訂年度上限，據此，截至二零二五年十二月三十一日止三個年度，延長石油集團同意供應及河南延長同意購買成品油，於二零二三年一月一日起生效。

此外，河南延長與同系聯營公司進行關連交易(源自銷售成品油及副產品)。於二零二三年十一月二十七日，河南延長分別與中油延長石油及延長殼牌河南訂立銷售協議及於二零二四年一月一日起生效，內容有關截至二零二六年十二月三十一日止三個年度河南延長分別向中油延長石油及延長殼牌河南銷售成品油及副產品。

有關交易之進一步詳情載於未經審核簡明綜合財務報表附註14。



本公司獨立非執行董事已審閱上述未經審核簡明綜合財務報表附註14所披露之持續關連交易，並已確認本公司已遵照上市規則第14A章，遵守披露規定。

### **董事進行證券交易之標準守則**

本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。

經向本公司全體董事作出具體查詢後，董事確認彼等於截至二零二四年六月三十日止六個月內一直遵守標準守則所載之規定標準，以作為有關董事進行本公司證券交易之操守守則。

### **刊登中期業績公告及中期報告**

截至二零二四年六月三十日止六個月之本中期業績公告乃刊登於聯交所網站([www.hkexnews.hk](http://www.hkexnews.hk))及本公司網站([www.yanchanginternational.com](http://www.yanchanginternational.com))。本公司之二零二四年中期報告將於適當時候寄發予本公司股東及登載於上述網站。

承董事會命  
延長石油國際有限公司  
主席  
封銀國先生

香港，二零二四年八月二十七日

#### **執行董事：**

封銀國先生(主席)  
王海寧女士  
丁嘉晟先生

#### **獨立非執行董事：**

吳永嘉先生  
梁廷育先生  
孫立明先生  
牟國棟博士

#### **非執行董事：**

孫健先生